薬第 495 号

令和３（2021）年 11 月５日

 一 般 社 団 法 人 栃 木 県 薬 剤 師 会 長

 一 般 社 団 法 人 栃 木 県病 院 薬 剤 師 会 長

 一般社団法人栃木県医薬品登録販売者協会長

 栃 木 県 配 置 薬 協 議 会 長

 栃 木 県 医 薬 品 卸 協 会 長

 栃 木 県 医 療 機 器 販 売 業 協 会 長

 栃 木 県 薬 事 工 業 会 長

 栃 木 県 麻 薬 協 会 長

 一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会 栃木県支部長

 栃 木 県 温 泉 保 護 開 発 協 会 連 合 会 長

栃木県保健福祉部長 仲山 信之

   関係団体・企業等の従業員等に対するマイナンバーカードの取得促進について（依頼）

 日頃からマイナンバー（社会保障・税番号）制度の推進及びマイナンバーカードの普及促進に

御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 今年９月に、デジタル社会形成の司令塔となるデジタル庁が発足し、地方共通のデジタル基盤

の構築や、マイナンバーカードを活用した行政手続の効率化など、我が国のＤＸ（デジタルトラ

ンスフォーメーション）が強力に推し進められると考えております。

 県民がその恩恵を享受するためには、デジタル社会の基盤であるマイナンバーカードの普及が

必要であることから、県ではすべての県民が取得することを目指して取り組んでいます。

マイナンバーカードは、公的な身分証として本人確認を要する手続やコンビニエンスストアで

の公的証明書の取得、子育て等に関する手続の自宅等でのオンライン申請などで活用できるほか、

本年 10 月から健康保険証として利用開始されるなど、今後もその利活用場面が広がり、県民の利

便性向上に大きく役立つものであります。

県では、マイナンバーカードの取得促進に向けた取組として、市町が実施するマイナンバーカ

ード出張申請受付のサポートを予定しており、県と関係の深い団体等に対し、出張申請受付に係

る御協力等をいただきたいと考えております。

 つきましては、企業・関係団体等の従業員等や御家族に対するマイナンバーカードの取得促進

に取り組んでいただきたく、貴職におかれましては、貴団体員等への周知や出張申請受付に御協

力いただきますよう、よろしくお願いします。

保健福祉部薬務課

温泉・薬物対策担当(橋本)、薬事審査担当(鈴木)

℡ 028-623-3119、028-623-3120

E-mail yakumu@pref.tochigi.lg.jp

様

 手続きはこんなに簡単！！

コンビニで住民票の写しや

課税証明書が取得できる！

（スタート済）

健康保険証として
使える！

（スタート済）

新型コロナワクチン

接種証明書がオンラインで

入手できる！

（令和３年１２月迄に開始予定）

運転免許証と一体化！

（令和６年度中を予定）

特定検診情報や

薬剤情報が見られる！

（スタート済）

子育てなどに関する手続が

オンラインでできる！

（スタート済）

関係団体の皆様へ

マイナンバーカードは他人が悪用できない仕組みになっており、安全です。

マイナンバーカードについてのお問い合わせは、

下記までご連絡ください。

 栃木県 経営管理部 行政改革ＩＣＴ推進課

マイナンバーカード相談窓口 TEL：０２８－６２３―３５８８

・スマートフォン  申請書のＱＲコードを読みとる

・パソコン     申請用ＷＥＢサイトにアクセス

・証明用写真機   証明用写真機から直接申請

・郵便       申請書に必要事項を記入して郵送

（２）交付申請書をお持ちでない方、紛失された方

・「マイナンバーカード 郵便」で検索し、専用サイトから

交付申請書と封筒をダウンロードすれば、郵便で申請が

できます。

・市区町村の窓口で交付申請書を再発行しています。

本人確認書類を持参して役場に行きましょう。

（１）交付申請書をお持ちの方

（どちらの方法でも申請できます！）

マイナンバーカードの申請方法

詳しくはこちらを

チェック！！